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1 ÚVOD

Název této diplomové práce je „Překlad povídky současného ruského spisovatele

s komentářem“. Autorka si vybrala toto téma, protože je praktické a je tak možné si

vyzkoušet práci překladatele a vidět problémy, které mohou nastat při překladu

cizojazyčných textů.

Hlavním cílem této práce je na základě akademických znalostí a literatury

vytvořit adekvátní překlad povídky současného ruského spisovatele s komentářem.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. První část práce se bude věnovat překladu

povídky (povídek). Zde bude definován překlad, uvedeny jeho druhy, popsána práce

překladatele a překladatelské postupy, které využívá v procesu překládání. V této

kapitole bude také provedena analýza obou povídek a okomentován jejich překlad.

V druhé části bude nastíněna možnost využití povídky v hodinách ruského jazyka.

Originální texty obou povídek jsou přiloženy na konci diplomové práce.

Jelikož povídky bývají většinou velmi krátké, budou pro tuto práci vybrány dvě,

od dvou současných ruských autorů. Těžištěm práce nebude literární analýza, ale

překladatelský proces.

Nastudování odborné literatury patří mezi základní předpoklady k napsání

odborné práce. Pokud jde o překlad, bude autorka vycházet z odborné literatury Žváčka,

který se zabývá překladem ruského jazyka, Knittlové, která se věnuje překladům

z anglického jazyka, dále Hrdličky, Levého, Šabršuly, Crystala a Newmarka1.

1 viz kapitola „Použitá literatura“

2 PŘEKLAD

Podle Crystala2 hraje překlad centrální roli při lidské interakci již tisíce let.

Newmark tvrdí, že dříve byla většina textů náboženských, vědeckých a filozofických.

Později se objevilo mnoho textů, které se zabývaly různými technologickými

inovacemi, přinášely novinky z oblasti ekonomiky a politiky a nechyběly ani umělecké

texty. V tomto století se překlad stává zbraní a nástrojem demokracie.3 Velice rychle se

rozvíjí. Světovými středisky, která se zabývají překladatelskými aktivitami jsou např.

Paříž – ESIT, Lipsko – TAS, Ottava – STI, Moskva.

2. 1 DEFINICE PŘEKLADU

Jak můžeme definovat slovo překlad? Existuje celá řada definic. Většinou je

slovo „překlad“ definováno jako převod textu z jednoho jazyka do druhého. V našem

případě to bude převod z ruského jazyka do jazyka českého. Hrdlička4 říká, že překlad

je dílo, proces, umělecký druh. „Překlad jako dílo je umělecká reprodukce, překlad jako

proces je původní tvoření, překlad jako umělecký druh je pomezný případ na rozhraní

mezi uměním reprodukčním a původně tvůrčím.“5

Překlad tedy můžeme chápat jako proces nebo jako produkt. Procesem

(překládáním) jsou míněny různé překladatelské činnosti, které směřují k vytvoření

přeloženého textu. Produktem se rozumí výsledek tohoto procesu.6 Paz7 tvrdí, že každý

text je unikátní a ve stejnou chvíli se již jedná o překlad jiného textu. Žádný text není

originální, jelikož jazyk sám je většinou již překlad. Nejprve dochází k překladu v

neverbálním světě, poté je každý znak a fráze překladem jiného znaku a jiné fráze.

2 CRYSTAL, D. English as a global language. 2. vyd. Cambridge: Cambridge University Press, 2003,
str. 11.
3 NEWMARK, P. About Translation. Clevedeon: Multilingual Matters, 1991, str. 16.
4 HRDLIČKA, M. Translatologický slovník. Praha: JTP, 1998.
5 Ibid, str. 42.
6 VYSLOUŽILOVÁ, E. A KOL. Cvičebnice překladu pro rusisty I. Olomouc: Univerzita Palackého,
2002, str. 9.
7 BASSNETT, S. Translation Studies. 3. vyd. London: Routledge, 2002, str. 44.

2. 1. 1 DRUHY PŘEKLADU

Existují různé druhy překladů. Např. adekvátní, antonymický, autorský,

autorizovaný, doslovný, počítačový, tlumočení, umělecký, volný.8 Jiné typy překladů

uvádí např. Jakobson.9

Jakobson rozlišuje tři druhy překladu:

1. Intralingvální překlad – interpretace slovních znaků pomocí dalších znaků ve

stejném jazyce,

2. Interlingvální překlad – interpretace znaků slov prostředky dalšího jazyka, což

je náš případ a

3. Intersemiotický překlad – interpretace slovních znaků prostředky dalších

znakových systémů.

2. 2 PŘEKLADATEL

Překlad je zvláštní případ nepřímé komunikace. Mezi autorem (odesílatelem

zprávy) a adresátem (příjemcem) textu, který je napsán v cizím jazyce existuje médium

– překladatel, který zprostředkovává komunikaci mezi subjekty pomocí různých kódů.

Vztahy v komunikaci (posun v procesu překládání) jsou následující: autor –> text –>

příjemce = překladatel –> text –> příjemce.

Překladatel hraje hlavní roli v překladatelském procesu. Musí pochopit obecný

smysl textu a poté jej převést do druhého jazyka. Překlad má odpovídat určité situaci

(např. věcné, kulturní) a informace v něm obsažené by měly být srozumitelné příjemci.

Překladatel musí v určitých případech zachovat i formu originálů. U umělecké literatury

by měl překladatel zprostředkovat podobné estetické působení na čtenáře, jaké bylo u

originálu. Musí zachovat jeho estetickou hodnotu. 10

8 VYSLOUŽILOVÁ, E. A KOL. Cvičebnice překladu pro rusisty I. Olomouc: Univerzita Palackého,
2002, str. 10.
9 VILIKOVSKÝ, J. Překlad jako tvorba. Praha: Železný, 2002, str. 24.
10 ŽVÁČEK, D. Kapitoly z teorie překladu I. Olomouc: Univerzita Palackého, 1995, str. 22.

FÁZE PŘEKLADATELOVY PRÁCE

Pokud jde o práci překladatele, Levý vymezuje tři fáze: 1. Pochopení předlohy,

2. Interpretace předlohy a 3. Přestylizování předlohy. Překladatel přijímá sdělení, které

je produkované vysílatelem ve výchozím jazyce (kódu) a pomocí dekódování dospívá

k jeho obsahu. Poté ho kóduje výrazovými prostředky cílového jazyka a následuje

reprodukce sdělení v cílovém jazyce, kódu, který je určen adresátovi.11

2. 3 PŘEKLADATELSKÝ PROCES

Jak začíná překladatelský proces? Nejdříve je třeba si text několikrát přečíst a

snažit se pochopit jeho hlavní myšlenku. Jelikož je překlad i jakousi specifickou

transformací slovesného díla z jednoho jazyka ve slovesné dílo v druhém jazyce,12

musíme zvolit takové překladatelské postupy, které nám pomohou zachovat hodnotu

(funkčnost) originálu. Zejména se jedná o hodnotu obsahovou, estetickou a stylistickou.

Transformace se uskutečňuje příslušnými jazykovými prostředky a proto je nezbytné si

je analyzovat ve výchozím textu.

Existují různé modely překladatelského procesu. Např.: sociologický model

překladatelského procesu se zaměřuje na roli jazyka v životě společnosti. Překlad zde

slouží jako užitečný objekt. „Centrem tohoto modelu je text a jeho struktura, na níž se

podílí komunikativní proces, do něhož spadá uživatelova jazyková vrstva a záměrné

užití rejstříku, dále pragmatická dimenze i sémiotický podíl, který považuje za znak

nejen slovo, ale celý text i žánr.“13

Psycholingvistický model překladatelského procesu se opírá o

psycholingvistiku. Nejdříve rozlišuje diskrétní řečové jednotky, jejich syntaktické a

sémantické zařazení, a poté přes jejich stylistické zařazení přistupuje k aspektu

pragmatickému (otázkám registru, vztahu autora a adresáta, média a funkce textu).

11 VYSLOUŽILOVÁ, E. A KOL. Cvičebnice překladu pro rusisty I. Olomouc: Univerzita Palackého,
2002, str. 11.
12 ŽVÁČEK, D. Kapitoly z teorie překladu I. Olomouc: Univerzita Palackého, 1995, str. 22.
13 KNITTLOVÁ, D. K teorii i praxi překladu. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000, str. 25.

Nakonec po sémantické reprezentaci, která je nezávislá na jazyku dojde k vytvoření

cílového textu v cílovém jazyce.14

Současné teorie překladatelského procesu se zaměřují více na proces, jehož

výsledkem je konečný produkt. V těchto teoriích je v první řadě důležitý makropřístup -

kulturní zázemí, holistické a lokální zasazení, literární narážky, reálie, vztah autora


[…]


когда пришла полиция:

— Был настоящий мужчина, а теперь нужен одним только мухам.

Ни полиция, ни дружки Механика так и не поймали Сантьяго. Говорили,

парень бежал в Восточную Республику и устроился рабочим. Однажды вечером

он выходил с фабрики, кирпичный цвет ее стен сливался с закатным небом.

Сантьяго вспомнил, как расплывалось пятно крови на груди Механика, когда тот,

умирая, сказал на идише:

— Противно сдохнуть вдали от родины.

Это и были последние слова Механика, а вовсе не «ну и ну, парень»,

которые еще много лет передавали из уст в уста в аламсенах и барах. Но об этом

никто так и не узнал: сеньора Клементина не понимала на идише, а Сантьяго

никому не рассказывал об этом.

Спустя много лет, когда эта история забылась, он вернулся в Буэнос-Айрес

и поселился в Сан-Тельмо, который всегда был тихим кварталом.

Почему Сантьяго убил Механика? Одни говорили, что из-за Луханьеры,

другие — что ему заплатил дон Элисио или он соблазнился обещанной наградой.

Так ли это важно? Просто встретились два человека, старый и молодой. Старый

называл молодого своим сыном, а тот убил его. Вот и все.

Боюсь, что в моем пересказе эта история звучит слишком высокопарно —

возможно, виной тому текила, подменившая подлинные слова прочитанными в

книгах. Да к тому же история человека, который делал революцию, а получил

полицейский режим, хорошо знакома любому русскому; то, что изгнанник

встретил свою смерть в Латинской Америке, только прибавляло местного

колориту.

Чтобы отплатить старику за историю, я рассказал о молодой американке,

нашедшей на Кубе свою любовь и счастье, или какую-то другую байку из числа

тех, что я всегда любил рассказывать.

В такси по дороге в отель я вырубился, и эти пятнадцать минут

протрезвили меня. Ворочаясь без сна в гостиничной кровати, я никак не мог

отделаться от ощущения, что рассказанная мне история прервалась на полуслове,

будто у меня были какие-то вопросы, на которые я все еще ожидал услышать

ответ.

Только утром, когда темные портьеры уже не могли сдержать натиск

яркого солнца, я понял: рассказчик начал с того, что назвал Механика своим

отцом, и все время я пытался угадать, кто же из героинь истории окажется его

матерью. Я думал о Луханьере и о Фриде, возможно даже, о сеньоре Клементине,

но мой собеседник ничего не сказал об этом. Возможно, он придумывал свою

историю на ходу и к концу рассказа уже забыл, с чего начал.

Впрочем, одна деталь навела меня на догадку, которая теперь кажется мне

единственно правильной. Только Сантьяго знал последние слова Механика и

никогда никому не передавал их. Откуда же эти слова узнал рассказчик?

Возможен только один ответ: он и был Сантьяго, предателем, который убил

своего названого отца — и спустя много лет даже не помнит из-за чего.

Разговаривая с пьяным иностранцем в полночном баре, Сантьяго хотел

исповедаться. Он проговаривался и оставлял в своем рассказе зацепки, словно

надеясь, что собеседник сам задаст роковой вопрос. Возможно, он собирался

раскрыться в самом конце, но ему опять, уже не в первый раз, не хватило

мужества. Легко презирать его за это, возможно, даже легче, чем за убийство,

совершенное в далекой молодости.

Но кто я такой, чтобы презирать Сантьяго? Если бы я рассказывал историю

своего бегства из Москвы, вряд ли бы я нашел силы признаться, что именно я

обманул своих друзей, потратив деньги на кокаин и проценты по глупым

бандитским кредитам. Возможно, только в самом конце я смог бы намекнуть на

это.

Теперь я обречен убегать всю жизнь. Два дня назад я занял деньги

у Дениса — последнего, кто верил мне. Я сказал, что отдам долг через месяц, и,

возможно, он до сих пор надеется через месяц увидеть меня.

Никто не ждет меня в Москве, кроме кредиторов и убийц. Возможно, это

не так уж важно, и я все-таки вернусь. Возможно, смерть лучше, чем изгнание,

лучше, чем вечное бегство.

В непрочном утреннем сне я увидел Механика. На его свитере

расплывалось кровавое пятно, глаза в круглых очках глядели растерянно и

удивленно. Он протянул мне руку и несколько раз сказал что-то на языке,

которого я не знал. Но там, во сне, я был уверен, что Механик говорит то же, что

и много лет назад: «Противно сдохнуть вдали от Родины» — раз за разом

повторяет, словно дожидаясь, пока я пойму.

Příloha č. 3 - Anketa

АНКЕТА

Уважаемые студентки, студенты!

Прошу Вас заполнить эту анкету. Общие выводы этой анкеты будут частью

дипломной работы.

С уважением,

Павла Лишкова

cтажер

1. Пол:…………………………….…………………………………………………

2. Возраст:………………………..……………………………………..…………..

3. Страна:………………………….……………………………….….……………

4. Национальность:…………………………….………………….………………

5. Гражданство:………………………………….……………..……….…………

6. Государство постоянного проживания:……………………………………..

7. Образование:…………………………………………….…………..…………..

8. Место учебы (город):……………………………………….…………………..

9. Университет:……………………………….……………………..…….……….

10. Факультет:………………………………………………………………………

11. Программа учебы:……………..……………………………………………….

12. На каком курсе Вы учитесь?.............................................................................

13. Кто из современных русских писателей – Ваш самый любимый?............

14. Что он/она написал/а?.................………………………………………………

15. Какие рассказы современных русских писателей Вы знаете? (автор и

название его/ее произведения)……………………………………………..…

16. Какой Ваш самый любимый рассказ современного русского

писателя? (автор и название его/ее произведения) …………………..……

17. Почему? Что Вам нравится в этом произведении? ……………………….

Благодарю Вас за заполнение этой анкеты.

Прошу Вас отправить эту анкету по Е-mail: pajaliskova@seznam.cz.