*Katedra ruského a francouzského jazyka*

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce:** diplomová

**Hodnocení:** vedoucího

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

**Práci předložil(a):** **Mgr. Pavla Lišková**, Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor AJ-RJ

**Název práce:** **Překlad povídky současného ruského autora s komentářem**

---

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si stanovila cíl po prostudování teoretické literatury aplikovat získané poznatky jak v teoretické části, tak především v praktické části – překladu povídky současného ruského autora a zpracovat odpovídající jazykový komentář. Jako další byl stanoven cíl pokusit se nastínit možnosti využití povídky v hodinách ruského jazyka.

Na základě posouzení předložené diplomové práce konstatujeme, že cíl byl splněn částečně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

První teoretická kapitola je věnována teorii překladu a je členěna na podkapitoly zabývající se druhy překladu, zmiňována je práce překladatele a význam překladatelského procesu. Diplomantka se opírá především o publikaci D.Žváčka *Úvod do teorie překladu a Kapitoly z teorie překladu*, dále čerpá z publikací D.Knittlové, J.Levého, J.Šabršuly, C.Crystala a P.Newmarka. Teoretická část je popisná, obsahuje základní fakta, místy se autorka snaží teoretické poučky doložit konkrétním příkladem úryvku povídky, kterou překládala a poté doplňovala jazykovým komentářem (s.9 – důkaz o epickém charakteru použitého literárního útvaru, s.10 – doložení monologické a dialogické řeči, s.12 – variabilita syntaktické stavby epického textu, s.13 – ukázky vět oznamovacích a tázacích, s. 14 – konstatování a ukázky, svědčící o převládání použití sloves ve tvaru 1. a 3. osoby a minulého času, dále na s.14-15 nalézáme tvrzení a příklady svědčící o výskytu přídavných jmen slovesných a přechodníků. Několik příkladů je věnováno charakteristice slovní zásoby analyzovaného textu s uvedením příkladů anglicismů, hovorových, zastaralých či knižních výrazů (s.16-17). **Nalezení vět tázacích a oznamovacích apod. (viz výše) považujeme za triviální, více pozornosti mohlo být věnováno konkrétní slovní zásobě s vyjádřením k možnému posunu ve významu na základě konkrétního úryvku (spojení). Toto naše tvrzení platí především pro další pasáže věnované jazykovému komentáři analyzovaných textů.**

Stěžejní část diplomové práce měla být věnována jazykovému komentáři k výběrově analyzovaným povídkám (s.18-30). Je nutné konstatovat, že autorka se v komentáři drží jakési šablony, zahrnující pojmy překladatelské metody, ekvivalent přímý, kontextový, funkční, transformace lexikální, kalkování, dále pojednává o typech lexikálně-sémantických záměn (konkretizace, generalizace, modulace – s.22-23) a vše dokládá

vyhledáním vhodného příkladu v originále a svojí variantou použitého překladu určité konkrétní věty. Obdobným způsobem pojednává o grafické transformaci a zdůrazňuje na rozdíl od češtiny častější použití syntaktické kondenzace pomocí přechodníkových a participiálních konstrukcí. Pozornost stručně věnuje lexikálním transformacím, které opět dokládá několika příklady. S uvedeným konstatováním či zařazením některých příkladů se vždy neztotožňujeme, některé považujeme za chybné, ale především nedostatečné. Např. věta na s.26 neodpovídá ruskému kontextu a je neúplná: *но сегодня мало что напоминает город, любимый по книгам, прочитанным мной в те годы.* – „ale dnes jen málo připomíná město, které jsem si oblíbil v knihách, přečtených v dobách.“ Na téže straně větu „*Девушки хорошели*» přeloženou jako «*Divky se stávaly hezčí*“ bych lépe zněla a odpovídala originálu v podobě „Divky byly stále hezčí, příp. /děvčata byla stále hezčí/. Větu „*Родаки на дачу уедут*» překládá autorka nesprávně neutrálním výrazem „Rodiče odjedou na chatu.“ (s.27). V češtině není běžné spojení „Dostal jsem se do kaše“. Pokud použijeme ustálené spojení, pak ho neměníme a mělo by znít „Dostal jsem se do pěkné kaše“ (s.29). Příklady, které jsme uvedly jako ne zcela správné, nesnižují pochopení textu, ale snižují samotnou expresivitu textu. Tento postřeh není ale nejhorším prohrěškem při zpracování diplomové práce.

Jazykový komentář sice některé příklady dokládá, ale působí šablonovitě, otrocky a násilně vytrhává z kontextu potřebná spojení a podobá se spíše počítačovému překladu než uměleckému. Máme-li celkově hodnotit jazykový komentář, nalézáme v něm jen velice málo toho, co lze považovat za komentář uměleckého textu. I když současné povídky obsahují řadu hovorových aj. expresivních výrazů, nijak zvlášť se to v podání diplomantky neodráží. Nevěrohodně působí např. formulace: „*Technik похледел на врага с мрмой вычиткой а преквапенё а тѣжкопáднё рёкл: „Ты бр’о, ххлапец!*“ (39).

Za závažné považujeme, že diplomantka při sporých konzultacích nepředložila originál textu a ani vlastní komentář k překladu. Originál dvou povídek je pouze přiložen k práci a neměli jsme ho k dispozici při zpracování práce. Nebyl dodržen princip postupného zpracování komentáře s porovnáním jednotlivých alespoň výběrově zvolených úryvků v ruštině a češtině. Z předloženého nelze hovořit o jazykovém komentáři literárního textu v pravém slova smyslu, pozornost není vůbec věnována expresivitě textu, derivačním zvláštnostem, posunu ve významu lexémů apod. Uvedené považujeme za největší nedostatek, proto v bodu jedna konstatujeme jen částečné splnění vytyčeného cíle.

Druhá kapitola je věnována možnostem využití povídky ve výuce. Autorka konstatuje, že povídky či jejich ukázky nejsou pro úplné začátečníky. Úvodní pasáže podkapitoly 3.1 (s.43-46) považujeme za zbytečné (Jak se dělí epika, definice povídek a jejich hlavní prvky atd.). Nalézáme zde zmínky o obou autorech povídek a úkoly typu přečíst a přeložit povídku, což považujeme bez předchozí přípravy za nereálné; dále je patrná snaha o uplatnění mezipředmětových vztahů s přihlédnutím k ruským realitám – v povídce o jolce – „Jaký svátek je v povídce zmíněn“ apod. (s.50). Doporučovaná hra na tlumočníky je nereálná, žáci nemají potřebné znalosti slovní zásoby. Konstatujeme, že autorka předložila jakési náměty, působící útržkovitě, neúplně a částečně i nevěrohodně. Připojený slovníček je z velké části neúčelný (naprosto zbytečně jsou zařazeny i shodné předložky s češtinou: v, s, osob.zájmeno она či я).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

K formální úpravě nejsou zásadní připomínky, snad jen je zbytečné číslovat úvod, resumé atd. Práce je napsána celkem pečlivě a přehledně v českém jazyce, obsahuje 59 stran, bibliografický aparát a 3 přílohy (2 povídky v originále a dotazník). Odkazy se snaží autorka dodržovat.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z posuzované práce je velice smíšený (viz hodnocení uvedené v bodě 2). Domníváme se, že pokud by autorka provedla důkladný a odpovídající komentář ke zvolenému textu, získala by dostatek příkladů, které poté mohla využít v praktické části a stejně tak je uvést v samotném závěru práce. Závěr diplomové práce (s.60) hodnotíme z výše uvedeného důvodu jako nekonkrétní, neboť konstatování, že „překlad není vždy snadný“ či „jak dopadne překlad textu záleží převážně na překladateli ..!“, skutečně nic nevypovídají a ani nemohou vypovídat z důvodu nedostačujícího a neodpovídajícího zpracování. Z výše uvedených důvodů doporučujeme diplomovou práci k obhajobě se značnými výhradami.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Uveďte konkrétní příklady sémantického a stylistického posunu v analyzovaných textech.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 21.08.2013

Podpis: Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.